[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ОЛЬГИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	27.06.2025 г.
	пгт Ольга

	№ 611/170

	Об установлении объема биографических данных кандидатов, размещаемых участковыми избирательными комиссиями на информационном стенде в помещении для  голосования либо непосредственно перед  указанным помещением при  проведении дополнительных выборов депутатов Думы Ольгинского муниципального  округа Приморского края первого созыва по трехмандатным избирательным округам № 3, № 4 и № 5,
назначенных на 14 сентября 2025 года

          В соответствии с пунктами 3, 4 статьи 61 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частями 3, 5 статьи 72 Избирательного кодекса Приморского края,  руководствуясь решением Избирательной комиссии Приморского края от 12 августа 2022 года № 38/244 «О возложении полномочий по организации подготовки и проведения выборов депутатов Думы Ольгинского муниципального округа Приморского края, местного референдума на территориальную избирательную комиссию Ольгинского района», территориальная избирательная комиссия Ольгинского района
     РЕШИЛА:

     1. Установить объем биографических данных кандидатов, размещаемых участковыми избирательными комиссиями на информационном стенде в помещении для голосования, либо непосредственно перед указанным помещением при проведении дополнительных выборов депутатов Думы Ольгинского муниципального округа Приморского края первого созыва по трехмандатным избирательным округам № 3, № 4 и № 5, назначенных на 14 сентября 2025 года (прилагается).

     2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной комиссии Приморского края и на официальном сайте Ольгинского муниципального района в разделе «Территориальная избирательная комиссия Ольгинского района» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель комиссии                                                              А.А.Басок

Секретарь комиссии                                                                    И.В. Крипан

	Приложение

	к решению территориальной
избирательной комиссии
Ольгинского района

	от 27.06.2025 года № 611/170

ОБЪЕМ

биографических данных кандидатов, размещаемых участковыми избирательными комиссиями на информационном стенде в помещении для голосования либо непосредственно перед указанным помещением при проведении дополнительных выборов депутатов Думы Ольгинского муниципального  округа Приморского края первого созыва по трехмандатным избирательным округам № 3, № 4 и № 5,,
назначенных на 14 сентября 2025 года
На информационном стенде в помещении для голосования либо непосредственно перед указанным помещением при проведении дополнительных выборов депутатов Думы Ольгинского муниципального округа Приморского края первого созыва по трехмандатным избирательным округам № 3, № 4 и № 5,, назначенных на 14 сентября 2025 года, участковая избирательная комиссия размещает не содержащие признаков предвыборной агитации информационные материалы в следующем объеме:

1. Информационные материалы обо всех кандидатах, зарегистрированных по одномандатному избирательному округу, размещаются, как правило, на одном плакате под общим заголовком «Кандидаты в депутаты Думы Ольгинского муниципального округа Приморского края первого созыва по трехмандатному избирательному округу №______».

В информационные материалы о зарегистрированных кандидатах включаются следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество (если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате). Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также указываются прежние фамилия, или имя, или отчество);

- дата и место рождения, сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта);

- сведения о профессиональном образовании (с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания), основном месте работы или службы, занимаемой должности (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);

- если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, – сведения о том, что он является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, с указанием наименования соответствующего законодательного (представительного) органа;

- если кандидат в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 2 статьи 40 Избирательного кодекса Приморского края указал свою принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования, указываются наименование данной политической партии, данного общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в данной политической партии, данном общественном объединении в соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 2 статьи 36 Избирательного кодекса Приморского края;

- сведения о судимости, сведения о дате снятия или погашения судимости (при наличии):

если судимость снята или погашена, - слова «имелась судимость:» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения судимости;

если судимость не снята и не погашена, - слова «имеется судимость:» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов);

- сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при наличии);

- сведения о том, кем выдвинут кандидат (если кандидат выдвинут избирательным объединением – слова «выдвинут избирательным объединением» с указанием наименования этого избирательного объединения, если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру – слово «самовыдвижение»).

Сведения о кандидате по одномандатному избирательному округу могут также включать представленные кандидатами подтвержденные документально сведения об ученой степени, ученых званиях (подтвержденных дипломом кандидата наук или доктора наук, аттестатом о присвоении ученого звания доцента или профессора), наличии государственных наград, о семейном положении, наличии детей.

2. Сведения о зарегистрированных кандидатах размещаются в информационном плакате в равном объеме и в той же последовательности, что и в избирательных бюллетенях.

Перед биографическими данными о зарегистрированных кандидатах размещаются их фотографии одинакового размера.

Если сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами, поступят после изготовления плаката, допускается подклейка соответствующей информации.